



Moeda: EUR

Balço Individual em 31-12-2019

RUBRICAS	NOTAS	Data	
		31/12/2019	31/12/2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1.549.160,35	1.619.522,24
Investimentos financeiros	6	143.307,53	142.229,95
		1.692.467,88	1.761.752,19
Ativo corrente			
Inventários	7	7.424,33	5.605,22
Créditos a receber	10.1	25.514,22	4.879,35
Estado e outros entes públicos	10.2	1.332,16	3.086,82
Outros ativos correntes	10.1; 13.1; 13.2	24.375,82	24.843,17
Diferimentos	13.3	3.229,72	4.059,85
Caixa e depósitos bancários	4	1.160.800,08	1.352.342,47
		1.222.676,33	1.394.816,88
Total do ativo		2.915.144,21	3.156.569,07
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Fundos	10.4	312.733,17	312.733,17
Reservas legais	10.4	172.201,21	172.201,21
Resultados transitados	10.4	1.553.829,88	1.059.229,13
Ajustamentos/ Outras variações no capital próprio	9; 10.4	712.371,83	751.832,27
		2.751.136,09	2.295.995,78
Resultado líquido do período	10.4	-276.052,53	494.600,75
Total dos fundos patrimoniais	10.4	2.475.083,56	2.790.596,53
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	10.1	73.513,52	55.689,91
Estado e outros entes públicos	10.2; 12.1; 12.2	68.159,33	61.272,85
Financiamentos obtidos	10.3		25.808,12
Diferimentos	13.3	13.167,32	23.232,74
Outros passivos financeiros	10.1; 13.1; 13.2	285.220,48	199.968,92
		440.060,65	365.972,54
Total do passivo		440.060,65	365.972,54
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2.915.144,21	3.156.569,07

A Entidade

O Contabilista Certificado

Luis Leite
CC n.º 39242



Moeda: EUR

Demonstração Individual dos Resultados por Naturezas do Período Findo em 31-12-2019

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	977.845,62	971.843,99
Subsídios, doações e legados à exploração	9	605.230,32	1.345.305,87
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-121.690,45	-122.048,90
Fornecimentos e serviços externos	13.4	-372.220,33	-369.365,93
Gastos com o pessoal	11	-1.453.076,82	-1.412.586,63
Aumentos/reduções de justo valor	4; 6	-542,42	225,40
Outros rendimentos	13.7	184.585,45	171.230,85
Outros gastos	13.5	-21.217,73	-12.977,73
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-201.086,36	571.626,92
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-74.943,88	-77.015,67
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-276.030,24	494.611,25
Juros e gastos similares suportados	13.6	-22,29	-10,50
Resultado antes de impostos		-276.052,53	494.600,75
Resultado líquido do período		-276.052,53	494.600,75

"Educação, carinho e afeto, norteiam o nosso Projeto"

A Entidade

Fernando Miranda
Felício
3ª Avenida de Mateus de Carvalho

O Contabilista Certificado

Luís Leite

Luís Leite
 CC n.º 39242